
Copia  

  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
Area Tecnica 

  Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                             SI     NO  
Reg. Area n.   97    del 28.05.2019 
 

DETERMINAZIONE  N. 229   del   30/05/2019 

 

OGGETTO  
 

 
Determina a contrarre e impegno di spesa per riparazione balaustre dei belvedere 
delle gradinate del porto.- 

 
Il RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

Premesso che: 
 
- sul lungomare che costeggia il porto, nella parte delle gradinate, sono presenti dei belvedere posti sopra i 

terrazzi dei box dell’area portuale delimitati, sul lato del porto, da delle balaustre o parapetti in ferro a 
protezione di un dislivello medio di circa 2 metri; 
 
- alcune di dette balaustre, ancorate nelle travi del solaio dei box dell’area portuale, sono degradate dalla 

ruggine nel punto di innesto con il cemento ed hanno quindi perso resistenza alla spinta orizzontale, 
costituendo pericolo per la pubblica incolumità; 
 

- si rende pertanto necessario e urgente provvedere per la riparazione di dette balaustre al fine di ripristinare 
il grado di sicurezza idoneo alla loro funzione; 

- trattasi di intervento di tipo artigianale di modica entità, di importo inferiore a euro cinquemila,  per cui non 
vi è obligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 
450 della legge  n. 296 del 27/12/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018; 
 
- ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, per procedere ad un 
affidamento diretto; 
 
Visto il preventivo presentato dalla ditta Mafer di Mancuso Daniele C.da Ceramedio 88811 Cirò Marina p.iva 
03486850799 acquisito al protocollo n. 9132 del 16/05/2019 pari a € 800,00 Iva inclusa per la riparazione 
delle balaustre e messa in sicurezza; 
 
Visto il DURC On Line che si allega in copia alla presente dal quale si evince che la su menzionata ditta 
risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 
 
Dato atto che:  
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG di seguito indicato:  
CIG: n.  ZF7288965D 
 
- è stata effettuata richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 e 100 del D.Lgs. n. 159 del 06/09/2011  e 
s.m.i. prot. 13510 del 27/05/2018; 
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennio 2019/2021  e relativa relazione 
previsionale e programmatica; 



 
Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000;   
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 
 
Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 
07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al procedimento di cui 
all’oggetto; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto e i regolamenti comunali; 
tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

La premessa  in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente; 
 
- di effettuare impegno di spesa di € 800,00 per la riparazione delle balaustre delle gradinate del porto 
meglio descritte in premessa; 
 
- di ritenere congruo il preventivo proposto dalla ditta Mafer di Mancuso Daniele C.da Ceramedio 88811 Cirò 
Marina p.iva 03486850799; 
 
- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, 
alla suddetta ditta per il corrispettivo di € 800,00 (Euro ottocento/00), IVA e oneri della sicurezza compresi; 
 
- di imputare la spesa  sul capitolo n. 1525, conto finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021; 
 
- Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
 
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
- Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 
 
- Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 
interessati. 
Cirò Marina, lì 28.05.2019. 

                  p. il Responsabile Area Tecnica 
    f.to:  segr. Gen. Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 97     del 28.05.2019, avente per oggetto: Determina a 
contrarre e impegno di spesa per riparazione balaustre dei belvedere delle gradinate del porto.-  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Sulla presente determinazione:   
 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa:    
   

Importo da 
Liquidare 

Missione Programm
a 

Titolo Macro 
Aggregat

o 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€. 800,00 10 05 1 03 
 

2019-2021 1525 2019  
  

 
  

 
 
 

    
Si   si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
                    P. Il Responsabile dell’Area  
                      Economico Finanziaria 
                   f.to.  Segr. Gen.  Dr. Paolo Lo Moro 
 

                                                                                                            _________________________________ 
 

REGISTRO GENERALE 
 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 30/05/2019  

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

f.to Silvana Bruni 
 
 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 30/05/2019 al N 479 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
    
            L’addetto alla pubblicazione 
                                 f.to Francesco Valente 
 
                                   _______________________ 

x

x 


